CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025

Venho, por meio deste, solicitar protocolo do Formulario
de Solicitacdo de Diaria(s) em anexo, conforme Instrugdo
Normativa n® 001/2023.

Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por

FERNANDA HENRIQUE ¢epyanpa HenRiQUE

ESTEVAO:1000167569 ESTEVA0:10001675699
9 Dados: 2025.04.16 13:32:02
-03'00'

Fernanda Henrique Estevao
Vereadora
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www_camaraefeliz.mg.gov.br

Camara Municipal de | Proc. de Diaria(s) Exercicio 2025
Espera Feliz/MG n° 12/2025 -
Solicitagao Data: 08/04/2025
Nome do Vereador(a) / Servidor(a): CPF':
FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO - .016. 756'

Periodo da viagem: 11/04/2025

Destino: Belo Horizonte/MG

Distancia entre Espera Feliz/MG e o destino: 350km

Motivagao/Objetivo da  viagem: Reunido na Assembleia
Legislativa de Minas Gerais com a Deputada Estadual Beatriz
Cerqueira para tratar de assuntos do interesse da
municipalidade, sendo eles: fiscalizacdo do Fundeb; producdo
legislativa nas Camaras Municipais sobre o Fundeb e outras
dreas; e apresentacdo do Centro de Apoio as Camaras (Ceac) da
Assembleia Legislativa.

Valor solicitado: R$ 650,00

08 de abril de 2025

FERNANDA HENRIQUE emuasion Honmace - °o"

ESTEVAQO:1000167569 ESTEVAO:10001675699
9 Dados: 2025.04.16 13:31:46
-0300'

Ass. do Vereador(a)

Autorizagao:
(x) Deferido. Valor deferido: R$ 650,00

() Indeferido. Justificativa do Indeferimento:

08 de abril de 2025

MATUSALEM Assinado de forma digital
MARQUES DE por MATUSALEM MARQUES

DE OLIVEIRA:74221582634
OLIVEIRA:74221582 pagos: 2025.04.16 13:33:58
634 0300

Ass. do Presidente da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que, nesta data, procedi com a solicitacao,
encaminhando os autos ao Controle Interno.

Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

MOYSESHEITOR -
Assinado de forma digital por MOYSES
NETO:0557872766 HeToRNETO05578727662
D:

2 ados: 2025.04.16 16:57:36 -03'00"

Moyses Heitor Neto
Protocolo Geral




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO — SOLICITACAO
DE DIARIA(S) - PARECER OPINATIVO PREVIO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Julga a Assessora de Controle Interno desta Casa Legislativa, ser
legitima e apta a solicitacio em analise, enquadrando-se na previsao do
artigo 1°, inciso V, da Lei Ordinaria Municipal n° 1.271, de 23 de novembro
de 2018.

Ademais, restou verificado que a vereadora Fernanda Henrique
Estevao encontra-se regular em relacdo as Didrias, ndo havendo nenhum
impedimento pessoal para a concessao.

Por fim, encaminhe-se a solicitacdo a Tesouraria ¢ a Contabilidade,
para que seja verificada a existéncia de saldo financeiro e dotagdo
orcamentaria suficientes para a libera¢do da diaria. Apos, encaminhar ao
Ordenador de Despesas para que se manifeste acerca da autorizagao.

Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por

VITORIA MICHELE XAVIER ' VITORIA MICHELE XAVIER DA

DA SILVA:12681700620 ~ SILVA:12681700620
Dados: 2025.04.16 14:54:37 -03'00'

Vitoria Michele Xavier da Silva
Assessora de Controle Interno



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE INFORMACAO A TESOURARIA E
A CONTABILIDADE

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Solicito informacdo a respeito da existéncia de saldo
financeiro e dotacao orgamentaria suficientes para liberagao de
diaria(s), conforme processo em referéncia.

Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por

VITORIA MICHELE XAVIER vITORIA MICHELE XAVIER DA

DA SILVA:12681700620  SILVA:12681700620
Dados: 2025.04.16 14:55:41 -03'00"

Vitoria Michele Xavier da Silva

Assessora de Controle Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que, nesta data, na Conta Corrente n° [},
Agéncia n° 3517 da Caixa Econdmica Federal, existe saldo
financeiro suficiente para liberagao da(s) diaria(s).

Espera Feliz/ MG, 08 de abril de 2025.

Assinado de forma digital

JOSE AUGUSTO por JOSE AUGUSTO GOMES

GOMES DA DA SILVA:12006270672

SILVA:12006270672 Dados: 2025.04.16 13:34:32
: -03'00'

José Augusto Gomes da Silva
Tesoureiro




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAO E
ENCAMINHAMENTO AO ORDENADOR DE DESPESAS

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que, nesta data, na Ficha 08, existe dotagdo
or¢amentaria suficiente para liberagao da(s) diaria(s).

Encaminho os autos ao Ordenador de Despesas para
ciéncia ¢ manifestacao.

Espera Feliz/ MG, 08 de abril de 2025.
OLIVIER JORGE Assinado de forma digital por
OLIVIER JORGE BRAZ:60442956649
BRAZ:60442956649 Dados: 2025.04.16 15:46:24 -03'00"
Olivier Jorge Braz

Contador




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

DESPACHO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Em analise ao pedido de concessdo de diaria(s) formulado pelo(a)
vereador(a) Fernanda Henrique Estevao, relativo a viagem programada para
o periodo de 11/04/2025, com destino a Belo Horizonte/MG, tendo como
motivacao declarada “reunido na Assembleia Legislativa de Minas Gerais
com a Deputada Estadual Beatriz Cerqueira para tratar de assuntos do
interesse da municipalidade, sendo eles: fiscaliza¢do do Fundeb, produgdo
legislativa nas Camaras Municipais sobre o Fundeb e outras dreas; e
apresentagdo do Centro de Apoio as Cdamaras (Ceac) da Assembleia
Legislativa”, AUTORIZO a concessao da(s) diaria(s) solicitada(s), em
conformidade com os critérios estabelecidos pela legislacdo vigente e
regulamentos internos desta Casa Legislativa.

Fica o(a) solicitante ciente de que o uso de diarias deve observar
rigorosamente os principios da Moralidade e da Legalidade, sendo
destinadas exclusivamente as atividades de interesse da municipalidade, em
especial as a¢des que visem obter recursos ou beneficios para o Municipio
de Espera FelizZMG.

Por fim, fica autorizada a liberacao da(s) diaria(s) solicitada(s)
pelo(a) vereador(a) Fernanda Henrique Estevao. Encaminhe-se ao
Diretor de Secretaria para que proceda com as providéncias decorrentes.

Céamara Municipal de Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

MATUSALEM Assinado de forma digital
MARQUES DE por MATUSALEM MARQUES

DE OLIVEIRA74221582634
OLIVEIRA:7422158263  pados: 2025.04.16 13:3333

-03'00"

4
Matusalém Marques de Oliveira
Presidente da Camara



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAQO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que procedi com o solicitado, de acordo com a
Instru¢do Normativa n° 001/2023. Sem mais para o momento.

Espera Feliz/MG, 08 de abril de 2025.

FLAV|O ALVES Assinado de forma digital

por FLAVIO ALVES

GERALDELI:0391 GERALDELI-03916764667
Dados: 2025.04.16 13:32:54

6764667 -03'00"

Flavio Alves Geraldeli
Diretor de Secretaria
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NOTA DE PAGAMENTC )
= (0] ordcna@qr da Despesa, para cfcito de execugdo
;,n"“ :3}; CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ. orgamentaria nos termos da legislagao vigente,
S ‘ determina que scja empenhada, neste icio, a
MINAS GERAIS importancia a seguir especificada.
CNPJ: 20.296.794/0001-90
L AL Exercicio de 2025 =)
7~ Orgio: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ Y N°daFicha
Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA. 0000008/2025
Sub_Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA. °
R N° do Empenho
Fungiio: 01 - Legislativa 0000049/2025
Sub_Fungfo: 031 - Agdo Legislativa "
Programa: 0001 - ADMINISTRAGAO DA CAMARA MUNICIPAL Tigo deBripenkp
Projeto/Atividade: 2.004 - MANUTENCAO DOS SERV. ADMIN. GERAIS Ordinério

Sub_Elemento: 33901401000 - Diaria de Vereadores N°do Pagamento

Qonte de Recurso: 15000000000 - Recursos ndio Vinculados de Impostos - (Livre) A 0000140/2025 o
[ Favorecido : 5207 - FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO R

Endereco : PCA DR. JOSE AUGUSTO UF :MINAS GER/ CNPJ/CPF : D 16.756 ]}
Bairro : CENTRO N°: ; Cidade : ESPERA FELIZ
L Banco: 4. Conta: (47 Agénlcia: Operagio: PIX: r
( Especificagio do [VALOR PAGONESTA DATA REFERENTE A DIARIACCONCEDIA A VEREADOR PARA VIAGEM A BELO )
Mate;ial ou |HORIZONTE PARA TRATAR DE‘@SJSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO:
ervigo g it
kS
Valor Bruto: |630,00 (sciscentos ¢ cinqlienta reais )
Data do Empenho | Ordenador da Despesa
14/04/2025 | MATUSALEM MARQUES DE OLIVEIRA

U Assinatura )

i Demonstrativo Liquidagio Licitagio Lei N° 8.666/93 Execugio Financeira "\
Saldo Anterior 650,00 | Processo n® 000000-/2025 | ToTAL DESCONTO om0
Despesa Liquidada 650,00 Mo.dalidade Nio Aplicivel | DESPESA LIQUIDA 3000
Total Liquidado 650,00 | Edital n
Saldo Disponivel 0,00 Dlsp‘en’s{wel

Inexigivel

\ Nio Aplicavel m ﬁ)

[ OLIVIER JORGE BRAZ ( YL
\

(. LIQUIDACAO -0000111/2025 )
A liquidag¢iio da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apresentado, onde demonstra a entrega do
material ou execugo do servigo.

Data Nome Documento

\14/04/2025 MOYSES HEITOR NETO 5207 Assinatura )

i AUTORIZACAO DE PAGAMENTO: 0000140/2025 3
Face a liquidagiio acima processada, autorizo o pagamento desta importincia ao
fornecedor ou ao seu procurador.

( FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO cnpycPr cpr: [J1s.7sc Assinatura )

RECIBO/ QUITACAO

Declara (amos) que recebi (emos) a importincia abaixo, referente a despesa liquidada acima, da qual é dada a quitagiio em todas as

vias para um s6 efeito.

Valor: 650,00 (sciscentos ¢ cinqiienta reais )

QUITADO CONFORME DOCUMENTO ANEXO
FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO Data Quitagiio:  14/04/2025
\ii CNPJ/CPF I016.756 ®.
Banco _rChcqueIDébi(o em conta | Conta Recurso
Caixa Econdmica Federal | C. MOVIMENTO CEF

INSERGAO: Olivier Jorge Eraz
Menu: Tesouraria"Pagamentos”

IMPRESSAO: Olivier Jorge Braz



GERENCIADOR . TN
CAIXA @[PX

Comprovante de Transag¢ao Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

pr—

ID da transacio: NN 416365dfa76475a¢
Descri¢ao: DIARIA BH 11/04
Data e Hora:

Valor: RS$ 650,00

Origem

Nome: ESPERA FELIZ CAMARA MUNICIPAL

CPF/CNPJ: 20.296.794/0001-90

Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO

CPF/CNPJ: ***016756**

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Cédigo da operacio:

I
Chave de seguranga: | NS

Em caso de diividas entre em eontato através dog nosens canais de atendimentn e informe o TD




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025

Venho, por meio deste, solicitar protocolo do Relatorio de
Viagem em anexo, conforme Instru¢do Normativa n® 001/2023.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.

FERNANDA Assinado de forma digital

por FERNANDA HENRIQUE
HENRIQU‘E ESTEVAO:10001675699
ESTEVAO:100016756  pados: 2025.04.16 14:55:04
99 -0300°

Fernanda Henrique Estevao
Vereadora
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www_camaraefeliz.mg.gov.br

Camara Municipal de Proc. de Diaria(s) Exercicio 2025

Espera Feliz/MG n® 12/2025 -

Relatorio de Viagem Data: 16/04/2025

Nome do Vereador(a) / Servidor(a): CPF':

FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO - .016. 756'

Periodo da viagem: 11/04/2025

Destino: Belo Horizonte/MG

Atividades realizadas: Reunido na Assembleia Legislativa de
Minas Gerais com a Deputada Estadual Beatriz Cerqueira para
tratar de assuntos do interesse da municipalidade, sendo eles:
fiscalizagdo do Fundeb; producido legislativa nas Camaras
Municipais sobre o Fundeb e outras areas; e apresentacdo do
Centro de Apoio as Camaras (Ceac) da Assembleia Legislativa.

Documentos anexos: Registro de e-mail recebido contendo convite
para participar do encontro com a Deputada Estadual Beatriz
Cerqueira; declaracdo de comparecimento a ALMG e fotos no
evento; notas fiscais referentes a gastos com alimentacéo,
combustivel, estacionamento e hospedagem durante a viagem.

16 de abril de 2025

FERNANDA HENRIQUE  Fiinado deforma digtalpor

ESTEVAO:10001675699 ESTEvAC:10001675659

Dados: 2025.04.16 145522 0300

Ass. do Vereador (a) /Servidor (a)

Valor Recebido: Diaria(s) a restituir:
R$ 650,00 R$ 00,00
Conclusdo do relatoério: Observagoes:
(X) APROVADO
( ) REJEITADO

16 de abril de 2025
Assinado de forma digital por
MATUSALEM MARQUES  MATUSALEM MARQUES DE

DE OLIVEIRA:74221582634 OLIVEIRA:74221582634
Dados: 2025.04.16 14:56:19 -03'00'

Ass. do Presidente da Camara




Encaminhar: 2° Encontro com os(as) Vereadores(as) Parceiros(as), promovido por este mandato
parlamentar.

De: fernanda Henrigue Estevao ([ oo.com.br)
Para: |2 Y2hoo-com.br

Data: terca-feira, 15 de abril de 2025 as 09:44 GMT-3

Iniciar mensagem encaminhada:

m seaunda-feira, abril 7, 2025, 4.10 PM, Gabinete Beatriz

erqueira <dep.beatriz cerqueira@almg.gov.br:

® m

screveu
Vereadora Fernanda, boa tarde!

E com satisfagdo que convidamos Vossa Exceléncia para o 2° Encontro com os(as) Vereadores(as) Parceiros(as),
promovido por este mandato parlamentar.

O encontro ser4 realizado no dia 11 de abril de 2025 (sexta-feira), das 09h as 16h, na Assembleia Legislativa de Minas
Gerais.

Pauta do encontro:

« Fiscalizagdo do Fundeb;

« Producdo legislativa nas Camaras Municipais sobre o Fundeb e outras areas;

- Apresentagao do Centro de Apoio as Camaras (Ceac) da Assembleia Legislativa.
Local: Rua Rodrigues Caldas, 79 — 4° andar — GP| — Salas 01 e 02 — Edificio Tiradentes (Prédio anexo da ALMG).
Solicitamos a gentileza de confirmar sua presenca.

Atenciosamente,
Deputada Beatriz Cerqueira

NG i

Presidenta da Comissao de Educacao. Ciencia e Tecnologia da ALMG

B-5415

BEATRIZ

CERQUEIRA S WWW beatrizcerquelra.com br/ _i.a.l dep beatriz cerqueira@almg.gov.br
Muiher que Iuta € educa -
Deputada Estoduol *




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA RPS 29901 Sérle RPS, emitido em: 12/04/2025

WD LLE Pt o ‘ ST B A TE P . W W LN A AT S SN S 2 S SR, T YR e TiRte
HOTEL ESPLANADA LTDA ‘ NUMERO DA NOTA
Av. Santos Dumont, 304 202500000002752
Centro - Belo Horizonte - MG - 30111040 COMPETENCIA
TELEFONE: 04/2025
E-MAIL: CODIGO :E. ;le;::FICACAO
PJ: 20.244.463/0001
i :N ALY 7'°° DATA DE EMISSAO
L SCRIGAOMUNICIPAL: 078740015 | 421042025 04:87:29
[DADOS DO TOMADOR I B
| NOME / RAZAO SOCIAL | CPFICNPJ/ID | TELEFONE
| Femanda Henrique Estevéo _ _ 7 - . lerssll |
| ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO { MUNICIPIO | cep
I @ 4@ - ZonaRural Espera Feliz | 38830000
| |
| UF PAlS | INSCRICAO MUNICIPAL INSCRIGAQ ESTADUAL [ E-MAIL
IMe | e R L=
DISCRIMINAGAQ DOS SERVIGOS - - B
Servigus relativos & hospedagem, turismo, viagens @ congd
Reserva N. 44020 | Check-in 11/04/2025 | Check-out 12/04/2025 | UH 219 - Uma cama casal | Titular F da Henrl E: | Lar Diaria Qtd: 1 Valor Total: 160.00 -
G

CODIGO DO SERVIGO
9.01/80100188 - HOSPEDAGEM DE QUALQUER NATUREZA EM HOTEIS, APART-SERVICE CONDOMINIAIS, FLAT, APART-HOTEIS, HOTEIS RESIDENCIA, RESIDENCE-SERVICE,

SUITE SERVICE, HOTELARIA MARITIMA, MOTEIS, PENSOES E CONGENERES

MUNICIPIO ONDE O SERVIGO FOI PRESTADO NATUREZA DA OPERAGAO
3106200 / Belo Horizonte Tributagdo no municipio

REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAGAO: ME EPP - Simples Nacional

VALOR DOS SERVIOOS R$ 160,00

(-) DESCONTOS INCONDIClONADO R$ 0,00 (-) DEDUGOES: RS 0,00

( ) DESCO-IG'(—)S CONDICIONADO RSIO.OO

(-) RETENGOES FEDERAIS: R$ 0,00 (=) BASE DE CALCULO: RS 160,00

(=) ISS RETIDO NA FONTE: R$ 0,00 (x) ALIQUOTA: -

VALOR LIQUIDO: V RS 160,00 N o (=) VALCR DO ISS: : - - 7
RETENCOES FEDERAIS -

PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$0,00 CSLL: RSOQO INSS: RS 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples nacional;

p d by eNotas Gateway
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CUNSUMTIDUR KAD LDENTIFICADU
Cx: 4 Fonte. I8P
g SANTO GOSTINHO
CNPJ 28.019.790/0001-76 JR COMERCIO DE ALIMENTOS
( () PagBank T T RUA ARAGUAR|, 1447 - SANTO AGOSTINHO
i o BealT, ECE 89 30190118 - BELO HORIZONTE - MG
............ ot wlly IE * 0029903860030 M:
CANTINA SANTO GOSTINHD L ,
RU& ARAGUART 1447 L0JA ) == DAl FE NFCe - Decumento Auxihar de Nota Fiszal de Cansumnlol Elelronca
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POSTO DE COMBUSTIVEIS ABRE CAMPO LTDA
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# COD. DESCRIGAO Q7D UN VLUNIT VL.TOTAL
1 00003 GASOLINA Copud 32,316 1L 6,19 200 04
Qtde Total de Itens 1
Valer Total R$ 20004
FORMA DE PAGAMENTO VALOR
Dinheiro 200,04
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TRIB. APROX.. R$. 24.40 (FED). R§ 48.8 1 (EST), R$ 0,00 (MUN) - Fonte
IBPT/empre - F11483

NOME:

MOTORISTA:

PLACA:

VEICULO

KM.0
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ICMS monofasico sobre combustivels cobrado anterisrmente
conforme Convenio ICMS 199/2022 e/ou 16/2023: BC 32,32 Vir ICMS
Mono : R$ 39,43

()1993-2025 xpert v3.5 - xpert.com.br

ESTACIONAMENTO ARAGUARI LTDA
Rua Araguari, 1431 - Santo Agostinho
Belo Horizonte - MG CEP 30.190-111
CNPJ:03.944 952/0001-51 Tel.: (31)32911962
Funciona segur.da a sexta: 8:00 as 18:30

Placa: _

Marca: VOYAGEM Cor: PRATA
Entrada:

Hora: 09:10:00 Data: 11/04/2025
Saida:

Hora: 16:57:11 Data: 11/04/2025
Tempo de permansncia: 07:47:11

I Valor pago: R$ 60,00

Valor aproxaimado dos tributos:
R$ 9,93 (16,55%) Fonte: IBPT
Municaipal: RS:L 86(3,1%) Federal: R$8 07(13,

Smart Softwars - Suporte: (31)99974—2699
www . smartw.com. br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que Fernanda Henrique Estevao, inscrito no CPF sob o n® .)16756.

compareceu 3 Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais em 11/4/2025.

* Para verificar a autenticidade deste documento, acesse hnps;[m,a[mg.ggx,maaﬂd_ang_&umgnm e insira
o cédigo 6411124F4FA73998DFF8A6BD3DD70F83 (codigo de validagao). §
Ou, se preferir, faga a leitura do QrCode, para acessar uma cépia desta declarac@o.

Em caso de ddvidas, entre em contato com o Centro de Atendimento ao Cidadao (CAC) pelo telefone (31)
2108-7800. : <

\

Este documento foi gerado em 11/4/2025, as 12h32.

.
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Vereadora Fernanda do Sindicato
com a Deputada Estadual Beatriz
Cerqueira em reuniao na Assembleia
Legislativa do Estado de Minas
Gerais - ALMG em Belo Horizonte.

ALMG,Belo Horizonte MG, 11 de abril de 2025.



Na mesa vereadora Fernanda do Sindicatro e demais
vereadores do estado de Minas Gerais participando
de um encontro de formacao promovido pelo
gabinete da Deputada Estadual Beatriz Cerqueira,
com o objetivo de capacitar os vereadores (a) para
legislar na camara com mais eficiéncia .

Neste encontro trataram dos temas :

e pauta fiscalizacao do Fundeb;

e producao legislativa nas camaras municipais
sobre o Fundeb e outras areas;

e apresentacao do Centro de Apoio as Camaras
(Ceac) da Assembleia Legislativa.

ALMG,Belo Horizonte MG, 11 de abril de 2025.



-~y UE MINAS GERAISE

Vereadora Fernanda do Sindicato ao lado
da Deputada Estadual Beatriz cerqueira
e demais vereadores e vereadoras do
estado de Minas Gerais na Assembleia
Legislativa do Estado de Minas Gerais -
ALMG pods reunidao e formacao realizada
pelo gabinete da Deputa.

ALMG,Belo Horizonte MG, 11 de abril de 2025.



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que, nesta data, procedi com a solicitacao,
encaminhando os autos ao Controle Interno.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por

MOYSES HEITOR MOYSES HEITOR

NETO:05578727662
NETO:05578727662 Dados: 2025.04.16 16:58:29
-03'00'

Moyses Heitor Neto
Protocolo Geral




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO — SOLICITACAO
DE DIARIA(S) - PARECER SOBRE A PRESTACAO DE CONTAS

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

I- FUNDAMENTACAO

O Controle Interno tem suas atribuicdes e responsabilidades
fundamentadas no artigo 74 da Constituigdo Federal de 1988, que
estabelece:

Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciario
manterdo, de forma integrada, sistema de controle interno com a
finalidade de:

I - avaliar o cumprimento das metas previstas no plano
plurianual, a execucdo dos programas de governo ¢ dos
or¢amentos da Unido;

II - comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto a
eficacia e eficiéncia, da gestdo orcamentaria, financeira e
patrimonial nos 6rgaos e entidades da administracao federal, bem
como da aplicagdo de recursos publicos por entidades de direito
privado;

IIT - exercer o controle das operagdes de crédito, avais e
garantias, bem como dos direitos e haveres da Unido;

IV - apoiar o controle externo no exercicio de sua missao
institucional.

§ 1° Os responsaveis pelo controle interno, ao tomarem
conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dela
dardo ciéncia ao Tribunal de Contas da Unido, sob pena de
responsabilidade solidaria.

§ 2° Qualquer cidaddo, partido politico, associa¢do ou
sindicato ¢ parte legitima para, na forma da lei, denunciar
irregularidades ou ilegalidades perante o Tribunal de Contas da
Uniao.



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12

Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

Observe-se que a responsabilizagdo solidaria do Controle Interno
ocorre apenas nos casos em que, tendo conhecimento da ilegalidade ou
irregularidade, omite-se na devida comunicacdo ao 6rgdo de controle
externo.

No contexto desta Casa Legislativa, mais especificamente em relagao
aos procedimentos previstos para a solicitacdo de Didria(s), o Controle
Interno tem sua atuagdo direcionada pela Instru¢do Normativa n°
001/2023, que tem por finalidade complementar e elucidar as previsoes
trazidas pela Lei Ordinaria Municipal n® 1.271/2018.

Nesse sentido, a referida Instrugdo Normativa prevé que o Protocolo
Geral realizarda o encaminhamento do Relatorio de Viagem (Anexo I1I)
protocolado para o Controle Interno para o parecer final sobre o
relatorio de viagem e suas comprovagaoes.

Prosseguiremos, portanto, com a analise.

II- ANALISE

A partir da andlise do processo de diaria(s) em referéncia, foi
observado que o Relatério de Viagem apresentado pela vereadora
Fernanda Henrique Estevao, acompanhado dos respectivos documentos
comprovatorios, demonstrou a efetiva realizacio dos objetivos
previstos no Formulario de Solicitacio de Diaria(s), atendendo,
portanto, aos critérios estabelecidos pela Lei Ordinaria Municipal n°
1.271/2018 e suas alteragdes, bem como pela Instrucio Normativa n°
001/2023.

Ademais, o referido processo inclui os documentos contabeis
pertinentes, demonstrando estar em conformidade com a Lei Federal n°
4.320, de 17 de marco de 1964.

Diante disso, restou verificado que o Processo de Diaria(s), sobretudo
a prestagdo de contas nele inclusa, encontra-se devidamente instruida e
de acordo com a legislagdo vigente aplicavel.

III- CONCLUSAO

Considerando tudo o que fora exposto, julga a Assessora de Controle
Interno desta Casa Legislativa ser legitima a prestacdo de contas em



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

analise, razio pela qual manifesta parecer FAVORAVEL a sua
aprovacio.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.
V|TOR|A M'CH ELE Assinado de forma digital por
XAVIER DA it

SILVA:'I 268" 700620 Dados: 2025.04.16 15:14:01 -03'00'
Vitoria Michele Xavier da Silva

Assessora de Controle Interno



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

ENCAMINHAMENTO PARA NOTIFICACAO DO
ORDENADOR DE DESPESAS E ARQUIVAMENTO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Considerando parecer favoravel deste Controle Interno,
encaminho os autos ao Diretor de Secretaria para que notifique
o Ordenador de Despesas quanto a regularidade da prestacdo de
contas.

Apos, proceda-se com o arquivamento dos autos e
publicagdo no site da Camara Municipal de Espera Feliz/MG,
dando ampla publicidade aos atos praticados.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.

Assinado de forma digital por

VITORIA MICHELE XAVIER ' viTORIA MICHELE XAVIER DA

DA SILVA:12681700620  SILVA12681700620
Dados: 2025.04.16 15:14:25 -03'00"

Vitoria Michele Xavier da Silva
Assessora de Controle Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

NOTIFICACAO DE REGULARIDADE

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 12/2025
BENEFICIARIO: Fernanda Henrique Estevio

Certifico que, nesta data, procedi com a notificacdo do
Ordenador de Despesas sobre a regularidade do processo de
diaria(s) em referéncia e encaminhei os autos ao setor
competente para publicagdo no site da Camara Municipal de
Espera Feliz/MG.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.

FLAV'O ALVES Assinado de forma digital

por FLAVIO ALVES

GERALDELI:03 GERALDELI:03916764667
Dados: 2025.04.16

916764667 14:56:57 -03'00"
Flavio Alves Geraldeli
Diretor de Secretaria

Ciente da notificacdo de regularidade do processo de
diaria(s) em referéncia. Proceder conforme a Instrucdo
Normativa n° 001/2023.

Espera Feliz/MG, 16 de abril de 2025.

Assinado de forma digital
MATUSALEM
MARQUES DE OLIVEIRA:74221582634

. Dados: 2025.04.16 14:56:01
OLIVEIRA:74221582634

Matusalém Marques de Oliveira
Presidente da Cadmara






